
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
Do ČR dorazily upravené vakcíny na nové varianty koronaviru
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Do ČR dorazila adaptovaná vakcína Comirnaty Original/Omicron BA.1. Za účelem rychlejšího zpřístupnění byla přímo
rozdělena do některých očkovacích míst po celé ČR, kde ji mohou zájemcům aplikovat bez registrace. Informace
zveřejnilo Ministerstvo zdravotnictví ČR. q

Z. Mathauserová ze SZÚ: Omezování větrání může být škodlivé
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Další vlna pandemie by mohla dle ministra zdravotnictví Vlastimila Válka (TOP 09) přijít v listopadu 2022. To ve
spojení s připravovanou vládní vyhláškou, na jejímž základě by se v případě nedostatku plynu mělo ve veřejných
budovách omezit vytápění, vyvolává nejistotu u některých expertů. Dle Zuzany Mathauserové ze Státního zdravotního
ústavu (SZÚ) je  větrání  energeticky velmi náročný proces.  Ve špatně větraných stavbách však může znečištění
vnitřního ovzduší lidem způsobovat nejrůznější problémy. Dostatečné větrání je totiž jedním z účinných ochranných
prvků před viry, které se přenášejí vzduchem převážně pomocí kapének nebo aerosolů. q

SÚKL: ECDC a EMA vydaly stanovisko k bivalentním vakcínám proti COVID-19
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská unie rozšířila 2. září 2022 spektrum registrovaných vakcín proti COVID-19 o dvě nové aktualizované vakcíny:
Comirnaty Original/Omicron BA.1 a Spikevax Bivalent Original/Omicron BA.1. Obsahují antigen jak proti původnímu
kmeni SARS-CoV-2, tak proti variantě Omikron BA.1. Bivalentní vakcíny jsou registrovány pro použití u osob ve věku 12
let  a  starších,  které  proti  onemocnění  podstoupily  alespoň základní  očkování.  Evropské středisko pro  prevenci
a kontrolu nemocí (ECDC) a Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) doporučují, aby tato přeočkování byla
přednostně  zaměřena  na  osoby,  které  jsou  více  ohroženy  rozvojem  závažného  onemocnění  kvůli  rizikovým
faktorům. q

PAK otevřel v Ústí rekvalifikační centrum, pomůže i se startem podnikání
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Pardubický kraj (PAK) otevřel v areálu Střední školy automobilní Ústí nad Orlicí vzdělávací a rekvalifikační centrum
s moderním technickým vybavením pro dospělé studenty, kteří si na škole doplňují své vzdělání. Radní pro oblast
školství Josef Kozel (Společně pro kraj) sdělil, že celkově stavba vyšla na 25 mil. Kč. Z toho 18 mil. Kč kraj získal
z  evropských fondů.  Škola nyní  navázala spolupráci  s  Pardubickým podnikatelským inkubátorem,  který  pomůže
studentům nastartovat jejich podnikatelskou činnost. q

Zákon o vzniku DIA prošel Sněmovnou v prvním čtení
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Sněmovna v  prvním čtení  odhlasovala  balíček  zákonů ke  vzniku  Digitální  a  informační  agentury  (DIA).  Úkolem
agentury bude kontrola nad procesem digitalizace a vytváření podmínek pro sdílení dat mezi ministerstvy a občany.
Prioritou je i sjednocení všech státních portálů. V DIA vznikne 128 pracovních míst. Náklady jsou odhadovány na 160
mil. Kč ročně ze státního rozpočtu a 140 mil. Kč z Národního plánu obnovy. Vzniknout má k 1. lednu 2023. Do konce
roku 2023 by měla vyvinout mobilní aplikaci gov.cz. Výstupem by měla být i možnost nosit občanský průkaz nebo
řidičský průkaz v elektronické podobě v digitální peněžence. Informace zveřejnil Úřad vlády ČR. Index DESI (Digital
Economy and Society Index) řadí Českou republiku v digitalizaci na 19. místo z 27 členských států EU. q

ON Náchod pořídila díky eurofondům CT s prvky AI
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Oblastní nemocnice (ON) Náchod disponuje novým CT přístrojem s prvky umělé inteligence Somatom X.cite. Přístroj
umožní vyšetřit více pacientů a má řadu dalších benefitů. Mj. díky možnosti ovládání pouze z vyšetřovny usnadní práci
s covidovými či jinak infekčními pacienty. Větší otvor gantry přístroje umožňuje také vyšetření obézních pacientů.
Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje dále informoval, že CT nemocnice pořídila za téměř 15 mil. Kč díky
dotačnímu projektu REACT EU. Program umožňuje náchodské, rychnovské a broumovské nemocnici nakoupit nové
vybavení v celkové hodnotě zhruba 300 mil. Kč. q

MZ: Z 17 940 162 očkování bylo 14 892 215 dávkou Comirnaty
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku bylo k 8. září  2022 vykázáno 17 940 162 očkování proti  chorobě COVID-19. Množství dávek se oproti
předchozímu dni zvýšilo o 6045. Vakcinační látky Comirnaty/Pfizer, BioNtech bylo aplikováno 14 892 215. Následují
SPIKEVAX/Moderna (1 625 882), VAXZEVRIA/AstraZeneca (887 557), Janssen (413 663), Comirnaty 5-11 (110 414)
a Nuvaxovid/Novavax (10 060). Dokládají to data publikovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR. q

https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/do-cr-dorazily-upravene-vakciny-na-nove-varianty-koronaviru/
http://www.cianews.cz/cs/6639722-behem-pandemie-se-firmy-vice-zamerily-na-ovzdusi-v-kancelarich-v-zime-se-vsak-problemy-spojene-s-jeho-kvalitou-mohou-vratit
https://www.sukl.cz/sukl/doporuceni-ema-a-ecdc-ohledne-pouzivani-prizpusobenych?source=rss
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/117785/v-usti-nad-orlici-se-otevrelo-vzdelavaci-a-rekvalifikacni-centrum-pro-dospele
http://www.cianews.cz/cs/6654763-zakon-o-vzniku-dia-prosel-snemovnou-v-prvnim-cteni-je-to-zasadni-krok-pro-potrebne-odstartovani-digitalni-transformace-verejne-spravy-rika-vicepremier-pro-digitalizaci
http://www.cianews.cz/cs/6654407-s-novym-ct-prichazi-do-nachodske-nemocnice-prvky-umele-inteligence
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/vakcinace-cr


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

OpenDataLab: Počet kompletně vakcinovaných vzrostl na 6 887 756
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Plně naočkováno proti COVID-19 bylo k 8. září 2022 v Česku 6 887 756 lidí (64,4 %; 68,0 % starších 5 let). Za den se
jejich počet zvýšil o 94, za týden o 732. Alespoň jednu dávku dostalo 6 973 069 obyvatel. Posilující dávku se nechalo
dát 4 302 746 občanů. Statistiky zpracoval OpenDataLab (ČVUT) na základě údajů Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 klesl na 700
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se v ČR k 8. září 2022 ráno
zvýšil za uplynulý den o 2281 na 4 054 262. Počet hospitalizovaných klesl k 7. září oproti předchozímu dnu o 59 na
700. Počet úmrtí za týden vzrostl na 40 883 z 40 841. Ukazují to aktualizovaná data Ministerstva zdravotnictví ČR. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
Kofola zvýšila tržby v 1H22 na 3,72 mld. Kč
čtvrtek 1. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Kofola zvýšila v 1H 2022 meziročně tržby o 25,8 % na 3,72 mld. Kč. Dosáhla tak historického rekordu. Vysoký
nárůst tržeb byl však doprovázen výrazně rostoucími náklady v čele s energiemi, materiálovými vstupy a mzdovými
náklady. Provozní zisk klesl o 19 %. EBITDA klesl o 11 % na 418 mil. Kč. S ohledem na tento vývoj management
skupiny zpřesnil odhad ročního cíle EBITDA na 1,08–1,15 mld. Kč. Valné hromadě také navrhne snížení dividendy na
11,30 Kč na akcii. Tržby v ČR činily 2,12 mld. Kč (+31,9 %), na Slovensku pak 865,9 mil. Kč (+17,0 %). V důsledku
konfliktu na Ukrajině a zvýšení cen mnoha komodit přistoupila společnost ke zvýšení cen produktů. q

ČD Cargo přepravilo 32,5 mil. tun a investovalo 2,2 mld. Kč
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ČD Cargo dosáhlo za 1H 2022 dle IFRS zisku před zdaněním 214 mil. Kč. Společnost o tom informovala s tím, že
kladný výsledek udržela navzdory růstu takřka všech nákladových vstupů a přes dopady konfliktu na Ukrajině. Do
výsledku Skupiny ČD firma se svými dceřinými společnostmi přispěla ziskem po zdanění 126 mil. Kč. ČD Cargo na
vlastní licence přepravilo 32,5 mil. tun zboží, meziročně o 1,4 mil. tun více. Náklady na trakční energii vzrostly o více
než 400 mil. Kč. Rostly především přepravy hnědého uhlí, které s dalšími komoditami, jako jsou např. pohonné hmoty,
vyrovnaly pokles přeprav pro autoprůmysl. K výsledku přispěla také participace na společných přepravách v zahraničí,
především v Rakousku, Německu, Polsku, na Slovensku a v Maďarsku. Investiční výdaje za 1H dosáhly téměř 2,2 mld.
Kč. q

ČD měly ztrátu 0,9 mld. Kč, nákladní doprava dosáhla zisku
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina České dráhy (ČD) vykázala v 1H 2022 ztrátu 0,9 mld. Kč. Meziročně došlo k navýšení výdajů za služby,
energie a materiál o více než 2,3 mld. Kč. Na výnosech osobní dopravy se pozitivně projevil růst tržeb z prodeje
jízdenek o 2,1 na téměř 4 mld. Kč. Počet cestujících vzrostl o 25 na 75 mil. Navzdory růstu cen, nedostatku součástek
i válce na Ukrajině, ČD v segmentu nákladní dopravy zakončily 1H v zisku 126 mil. Kč. Meziročně odvezly o 1,4 mil. tun
zboží více, díky čemuž vzrostly výnosy o 635 mil. Kč. q

Vítkovice Cylinders vydávají 78 pct nákladů za energie a materiál
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vítkovice Cylinders ze skupiny Cylinders Holding plánují do budoucna využít fotovoltaiky v kombinaci s vodíkovými
technologiemi. A to jak pro ukládání alternativně vyrobené elektřiny, tak pro získávání tepla z procesu výroby vodíku
i  při  jeho spotřebě v palivových článcích.  Aktuálně vydávají  již  více než 78 % všech svých nákladů za energie
a materiál. Proti srpnu 2020 se náklady firmy na všechny energie do srpna 2022 zvýšily více než trojnásobně. Ze
zhruba 9 mil. Kč na zhruba 31 mil. Kč za měsíc, a to i při využití 30–50% fixace cen. Předseda představenstva Jan
Světlík sdělil na Leading Minds Forum 2022, které se v Ostravě zabývalo aktuální energetickou krizí, že problémem
číslo jedna je elektřina. Ta totiž vstupuje i do cen materiálu a tím ji podnik zčásti platí dvakrát. q

Odbory Kovo: ŠKODA AUTO opět ruší některé směny
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v 37. týdnu 2022 navýšila počet zrušených směn ve výrobě vozů ve svařovně MB II, na montáži MB II
a v související výrobě náprav. Zaměstnanci z těchto provozů nepůjdou do práce v nočních směnách z neděle na
pondělí,  ze středy na čtvrtek a ze čtvrtka na pátek. V Lakovně MB A se opět neuskuteční sobotní ranní směna
a některé další noční směny. Na začátku příštího týdne bude stát produkce baterií PHEV, a to od noční směny z neděle
na pondělí po úterní ranní směnu. V závodě ve Vrchlabí se na některých provozech počítá s omezeným režimem. q

Dáme market nabízí hotovky značky Cibule od F. Sajlera
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Dáme jídlo rozšiřuje svoji nabídku na platformě Dáme market o chlazené pokrmy z kvalitních a čerstvých surovin pod
značkou Cibule. Reaguje tak na stoupající zájem klientů o hotová jídla. Projekt Cibule (původně EatPerfect) zaměřený
na rozvážku tzv. hotovek založil v roce 2020 v souvislosti s pandemií šéfkuchař Filip Sajler s partnery. Rychlé doručení
hotovek Cibule bude prozatím probíhat v Praze. Ředitel Dáme market Mikolaj Komorowski doplnil, že později i v
ostatních regionech. Dáme jídlo spolupracuje s téměř 7000 partnery ve 170 obcích.  Je součástí  Delivery Hero,
celosvětového hráče na trhu food delivery. q

https://ockovani.opendatalab.cz/statistiky
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19
https://investor.kofola.cz/investor/reporty-a-prezentace/financni-reporty
https://www.cdcargo.cz/home/-/asset_publisher/9UCZA9soM9d6/content/cd-cargo-bojuje-s-rustem-nakladu-zustalo-v-zisku?inheritRedirect=false&redirect=https%3A%2F%2Fwww.cdcargo.cz%2Fhome%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_9UCZA9soM9d6%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-3%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2
http://www.ceskedrahy.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/-32649/
http://www.cianews.cz/cs/6655001-tiskova-zprava-vitkovice-cylinders-elektrina-zasadne-zdrazuje-i-material
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.cianews.cz/cs/6649507-dame-market-bude-nove-rozvazet-hotovky-od-filipa-sajlera


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Viatris předal distributorům vakcínu proti chřipce Influvac Tetra
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Výrobce  Viatris  dovezl  do  ČR  sezónní  tetravalentní  vakcínu  proti  chřipce  Influvac  Tetra.  Předal  očkování
distributorům, kteří je postupně rozvezou do ordinací lékařů a očkovacích center. Lékaři tak mohou začít s očkováním
v tomto týdnu. q

Globus v pražských Stodůlkách otevře druhý malý obchod
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Globus na podzim 2022 otevře druhý maloformátový obchod v konceptu Fresh. Nacházet se bude v pražských
Stodůlkách naproti Radnici Prahy 13. Na ploše 238 m2 zákazníkům nabídne sortiment čerstvých potravin z vlastních
výrob a privátní značky. Veškeré produkty vlastní výroby budou připravovány v mateřském domě HM Zličín řezníky,
pekaři  a  kuchaři,  a  tentýž  den  doručovány  do  Stodůlek.  První  malou  prodejnu  Globus  otevřel  v  roce  2018
v Pardubicích. Řetězec v rámci konceptu Fresh provozoval restauraci i obchod na pražském Pankráci, který se ale
kvůli pandemii uzavřel. q

EKONOMIKA - DOPADY
Průmyslová produkce v červenci stoupla o 0,8 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v červenci 2022 v ČR meziročně reálně vzrostla o 0,8 %. Meziměsíčně byla nižší o 0,3 %. Údaje
zveřejnil Český statistický úřad. Hodnota nových zakázek se oproti loňsku zvýšila o 2,2 %. Průměrný evidenční počet
zaměstnanců v průmyslu se snížil o 0,1 %. Jejich průměrná hrubá měsíční nominální mzda stoupla o 6,1 %. Podle dat
Eurostatu průmyslová produkce v červnu 2022 v EU27 meziročně vzrostla o 3,2 %. Český průmysl vykázal růst o 2,7 %,
slovenský naopak pokles o 5,7 %. q

Stavební produkce v červenci klesla o 2,7 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Stavební produkce v ČR v červenci 2022 reálně meziročně klesla o 2,7 %. Meziměsíčně byla nižší o 2,9 %. Informoval
o tom Český statistický úřad. Stavební úřady vydaly meziročně o 9,2 % méně povolení. Orientační hodnota povolených
staveb  klesla  o  61  %.  Zahájeno  bylo  2726  bytů,  o  28,6  %  méně.  Počet  dokončených  se  snížil  o  6,0  %  na
2755.  Průměrný evidenční  počet zaměstnanců ve stavebnictví  vzrostl  o 0,1 % a jejich průměrná hrubá měsíční
nominální mzda o 7,6 %. Stavební produkce dle údajů Eurostatu v červnu 2022 v EU27 vzrostla o 0,6 %. q

Maloobchodní tržby klesly o 7,2 pct; za PHM o 13,5 pct
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Maloobchodní tržby se v ČR v červenci 2022 meziročně reálně snížily o 7,2 %. Za pohonné hmoty (PHM) klesly
o 13,5 %, za nepotravinářské zboží o 7,1 % a za potraviny o 5,0 %. Meziměsíčně se tržby v retailu kromě motorových
vozidel  snížily  reálně o  0,6  %.  Z  údajů  Českého statistického úřadu dále  vyplývá,  že  tržby  za prodej  a  opravy
motorových vozidel oproti červnu klesly o 1,1 %. Ředitelka odboru statistiky obchodu, dopravy, služeb, cestovního
ruchu a životního prostředí Marie Boušková sdělila, že vyšší zájem než loni měli spotřebitelé pouze o farmaceutické
a zdravotnické zboží. q

Analytici: Nižší útraty lidí mohou letos oslabit retail o 4 pct
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Meziroční dynamika červencových maloobchodních tržeb se propadla do záporných hodnot z titulu vyšší srovnávací
základny  po  znovuotevření  ekonomiky  po  pandemických  restrikcích  a  kvůli  menší  ochotě  utrácet  ze  strany
domácností následkem vyšších nákladů. Hlavní ekonom České bankovní asociace Jakub Seidler to uvedl v reakci na
statistická data s tím, že vzhledem k nepříznivému dopadu energetické krize a inflace předpokládá za celý letošní
rok oslabení  retailu  o 4 %.  Hlavní  ekonom CREDITAS Petr  Dufek doplnil,  že domácnosti  omezují  nákupy zboží
dlouhodobého charakteru, což už ostatně naznačovala data o vývoji HDP. Pokles zaznamenává i elektronika, kterou
se domácnosti výrazně zásobily v době lockdownů. Analytik Raiffeisenbank David Vagenknecht očekává, že utažený
trh práce příští rok díky dvoucifernému tempu růstu mezd postačí na to, aby byly tržby po očištění o inflaci opět
v plusu. q

CRIF: Počet bankrotů firem činil za osm měsíců 480
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V ČR bylo v srpnu 2022 vyhlášeno 63 bankrotů obchodních společností. Meziměsíčně se počet nezměnil, byl ale druhý
nejvyšší v roce 2022. Za prvních osm měsíců 2022 zbankrotovalo 480 společností,  to je meziročně o 15 méně.
Z analýzy dat portálu informaceofirmach.cz provedenou společností CRIF - Czech Credit Bureau vyplývá, že výrazněji,
o 35 % na 93, vzrostl  počet návrhů na bankrot společností.  Analytička společnosti  Věra Kameníčková řekla,  že
v příštích měsících očekává jen mírné zvýšení počtu firemních bankrotů, případně jejich stagnaci. Počet bankrotů
fyzických osob podnikatelů se zvýšil o 63 na 393. Od ledna do srpna 2022 zbankrotovalo 3594 živnostníků, což je
méně než v témže období roku 2021 (4314). Vyhlášeno pak také bylo 1044 osobních bankrotů, což je meziměsíčně
o 164 více. Za osm měsíců 2022 bylo vyhlášeno 9394 osobních bankrotů (meziročně -1296). q

http://www.cianews.cz/cs/6648263-do-ceske-republiky-dorazily-vakciny-proti-chripce
http://www.cianews.cz/cs/6645262-globus-chysta-v-praze-svuj-druhy-maly-obchod-fresh
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumysl-cervenec-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-cervenec-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/maloobchod-cervenec-2022
http://www.cianews.cz/cs/6650183-crif-v-lete-znatelne-ubylo-osobnich-bankrotu-i-bankrotu-zivnostniku


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

CRIF: V ČR přibylo 14 883 živnostníků, nejvíce za pět let
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V ČR od ledna do července 2022 přibylo celkem 14 883 živnostníků, což odpovídá nejvyššímu čistému přírůstku
podnikatelů během prvních sedmi měsíců od roku 2017. Podnikat v tomto období začalo 43 964 fyzických osob,
nejvíce v IT, administrativě a logistice. Svou živnost naopak ukončilo 29 081 podnikatelů. Vyplývá to z šetření CRIF -
 Czech Credit Bureau. V samotném červenci se počet nových živnostníků meziměsíčně zvýšil o více než 11 % na
5214. Počet zaniklých živností klesl o 3 % na 2818. Letošní červenec tak zaznamenal nejvyšší přírůstek za pět let, tedy
celkem 2396. q

Průměrná mzda reálně klesla o 9,8 pct, medián byl 34 111 Kč
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství ve 2Q 2022
meziročně vzrostla o 4,4 % na celkem 40 086 Kč. Spotřebitelské ceny se zvýšily o 15,8 %, reálně tak mzda klesla
o 9,8 %. Data zveřejnil Český statistický úřad. Medián mezd činil 34 111 Kč, což je o 5,3 % více než před rokem.
U mužů dosáhl 36 925 Kč, u žen byl 31 170 Kč. Celkem 80 % zaměstnanců pobíralo mzdu mezi 17 854 Kč a 65 383
Kč. q

ČNB: Mzdy porostou pomaleji, inflace zrychlí
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Analytici v ročním horizontu opět očekávají vyšší tempo inflace než před měsícem. Vyplývá to ze srpnového šetření
České národní banky (ČNB), kterého se účastnilo 15 domácích a jeden zahraniční analytik. Odhad ekonomického
růstu byl pro rok 2022 navýšen, zatímco výhled na rok 2023 je méně optimistický. ČNB podle očekávání nebude na
příštím zasedání měnit úrokové sazby. Nominální mzdy by měly letos růst pomaleji,  než analytici očekávali před
měsícem, kdežto pro příští rok se naopak počítá s vyšší dynamikou. q

Grafton: Rychlost růstu mezd míru inflace nepokryje
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ačkoli se zaměstnavatelé napříč obory snaží svým zaměstnancům zvyšovat mzdy, míru inflace jejich růst nepokryje.
Vyplývá to z průzkumu Grafton Recruitment. Do slibného vývoje ekonomiky na začátku roku 2022 totiž zasáhla válka
na Ukrajině, která přinesla narušení dodavatelských řetězců, růst cen energií a větší nedostatek pracovníků, kvůli
němuž musí firmy často omezovat provozy. Očekávat se proto dá pokles životní úrovně českých zaměstnanců a s tím
související nižší apetit utrácet za zboží a služby. q

NRR: Výpadek příjmů rozpočtu pokryje pouze růst daní
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vedle řešení aktuálních problémů s energetickou krizí by měly být zpracovány návrhy na posílení příjmové strany
veřejných rozpočtů. Národní rozpočtová rada (NRR) to uvedla ve čtvrtletním hodnocení veřejných financí a fiskální
a rozpočtové politiky s tím, že konsolidace veřejných financí si vyžádá zvýšení daní, neboť zrušení superhrubé mzdy
a růst slevy na poplatníka z podzimu 2020 není možné zcela pokrýt redukcí výdajů. Nelze také bohužel dosud hovořit
ani o zlepšení udržitelnosti dlouhodobé. Jedná se zejména o důchodový systém, který se začne v 30. letech propadat
do významných deficitů. Změny projednávané v poradním týmu pro důchodovou reformu mají spíše charakter dílčích
úprav,  které udržitelnost systému často snižují.  Nedostatečná pozornost je dle názoru NRR věnována i  reformě
3. pilíře. q

Colliers: Ve 2Q22 v Praze přibylo 22 700 m2 kanceláří
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem nově dokončených kanceláří v Praze ve 2Q 2022 činil 22 700 m2, a to v projektech Dock In Five a Košířská
Brána. Velikost trhu tak dosahuje 3,75 mil m2. Ukázala to analýza Colliers International. Objem čisté realizované
poptávky odpovídá 80 tis. m2 a představuje nejvyšší objem od 4Q 2019. Podíl renegociací se pohyboval mírně nad
30 %. Výsledná celková nájemní aktivita ve výši 123 600 m2 svědčí o rušnosti  kancelářského trhu, který téměř
nepoškodila žádná ze současných negativních externalit. Hlavní nájemné v centru města se zvýšilo až na 25,50 eur za
m2. q

Mastercard: Maloobchod se začátkem školy posílí o desetinu
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Se začátkem školního roku lze očekávat meziroční zvýšení celkových maloobchodních tržeb v ČR o 9,5 % ve srovnání
s rokem 2021, a to jak v důsledku rostoucích cen, tak i vyšší spotřebitelské poptávky. Vyplynulo to z průzkumu
Mastercard SpendingPulse. V době poprázdninové nákupní sezóny, tedy od 15. srpna do 16. září 2022, mají tržby v e-
commerce mírně zpomalit o 0,5 %. I tak budou vyšší než ve stejném období roku 2019, konkrétně o 18,5 %. Silný růst
tržeb očekává také Španělsko 13,1 %) a Velká Británie (9,6 %). q

Profesia: Platy zdravotníků vzrostly o 28 pct, přesto chybí
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Růst platů zaměstnanců ve zdravotnictví a sociálních službách byl v posledních třech letech rekordní, a to o 28 %.
Stojí  za  tím  i  mimořádné  bonusy  a  ohodnocení  práce  zdravotníků  v  době  pandemie.  Portál  Profesia.cz  dále
informoval, že v roce 2022 vzrostly jejich platy o 8 %. Aktuálně činí v ČR průměrný plat ve zdravotnictví včetně bonusů
a odměn 38 150 Kč. V nemocnicích přes to chybí přes tři tisíce všeobecných sester. Ročně jich na vyšších odborných
a vysokých školách absolvuje zhruba 1600. Nedostatek personálu řeší zdravotnická zařízení náborovými příspěvky (až
500 tis. Kč) a dalšími výhodami. Pracovní příležitosti nabídne veřejnosti veletrh práce Profesia days 12. a 13. října
2022 na výstavišti PVA EXPO v pražských Letňanech. q

http://www.cianews.cz/cs/6645480-crif-od-ledna-do-cervence-pribylo-v-cesku-skoro-15-tisic-zivnostniku-nejvice-za-poslednich-5-let
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-2-ctvrtleti-2022
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/financni-trhy/.galleries/inflacni_ocekavani_ft/inflacni_ocekavani_ft_2022/C_inflocek_08_2022.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6652585-grafton-rychlost-rustu-mezd-inflaci-nedostihne
https://unrr.cz/nrr-vydala-pravidelne-ctvrtletni-stanovisko-k-vyvoji-hospodareni-sektoru-verejnych-instituci-a-k-nastaveni-fiskalni-a-rozpoctove-politiky-6/
http://www.cianews.cz/cs/6652659-najemne-a-poplatky-za-sluzby-v-prazskych-kancelarich-rostou-poptavka-presto-stoupa
http://www.cianews.cz/cs/6652443-mastercard-skolni-rok-prinese-do-cr-9-5proc-narust-prodeju
http://www.cianews.cz/cs/6648797-profesia-rust-platu-zamestnancu-ve-zdravotnictvi-a-socialnich-sluzbach-byl-v-poslednich-3-letech-rekordni-a-to-o-28-proc-presto-se-zdravotnicka-zarizeni-stale-potykaji-s-nedostatkem-personalu


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Obchodní deficit se v červenci prohloubil na 22,8 mld. Kč
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilance  českého  zahraničního  obchodu  v  běžných  cenách  skončila  v  červenci  2022  schodkem  22,8  mld.  Kč.
Meziročně vzrostl o 12,4 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že saldo zhoršil větší deficit obchodu
s ropou a zemním plynem (o 24,6 mld. Kč). Bilance se státy EU se zlepšila o 21,4 mld. Kč. Deficit obchodu se zeměmi
mimo Unii se prohloubil o 33,6 mld. Kč. Vývoz vzrostl o 10,2 % na 333,4 mld. Kč a dovoz o 13,8 % na 356,3 mld. Kč. q

GLS: V e-shopech platí kartou online 56 pct Čechů
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Při nákupu v e-shopech volí platbu kartou online 56 % Čechů (2016: 26 %). Nejčastěji kartou či skrze službu Apple či
Google Pay platí na internetu lidé ve věku 18 až 26 let (76 %). Z průzkumu Ipsos pro General Logistics Systems Czech
Republic  (GLS  ČR)  dále  vyplývá,  že  zájem o  dobírku  v  hotovosti  klesl  z  29  %  v  roce  2016  na  10  %  v  roce
2022. Bankovním převodem platí nyní 13 % lidí, zatímco v roce 2016 to bylo 26 % zákazníků. q

Benzin, nafta i plynový olej podražily, cena LPG klesla
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 ve 35. týdnu 2022 oproti 34. týdnu v ČR vzrostla z 40,31 na 40,53
Kč/l. Motorová nafta podražila z 42,36 na 44,96 Kč/l. Cena LPG se snížila z 18,55 na 18,52 Kč/l. Cena plynového oleje
dle šetření Českého statistického úřadu stoupla z 25 760 na 27 578 Kč/tis. litrů. q

KRUK: Na výbavu do školy si půjčují 4 pct rodičů
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

I přes rostoucí ceny zvládne většina českých domácností pořídit školní potřeby pro děti v rámci běžných výdajů nebo
úspor, tedy aniž by si musely půjčit. KRUK Česká a Slovenská republika zjistil, že na výbavu do školy potřebují úvěr 4 %
rodin. Kromě rodičů na rodičovské dovolené a v domácnosti si na školní pomůcky půjčují nejčastěji lidé pracující ve
státní správě a sociálních službách nebo zaměstnanci v oboru průmyslu a stavebnictví. Analýza České distribuční
ukázala, že nejvíce zdražily sešity a papíry, penály, aktovky nebo přezůvky. Za výbavu prvňáka rodiče zaplatí nejméně
2400 Kč. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovenská ekonomika posílila ve 2Q22 o 1,8 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubý domácí produkt (HDP) se na Slovensku ve 2Q 2022 meziročně zvýšil o 1,8 %. Objem HDP v běžných cenách činil
26,5 mld. eur (+10 %). Mezičtvrtletně po sezónním očištění reálně vzrostl o 0,5 %. Informoval o tom Štatistický úrad
SR. Slovenská ekonomika dosáhla srovnatelných hodnot jako ve 2Q 2019. q

MŽP SR dá 30 mil. eur na snížení spotřeby energie starých domů
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR) a Slovenská agentúra životného prostredia vyhlásily první dvě výzvy
z Plánu obnovy a odolnosti SR pro majitele starších rodinných domov. Celková alokace dosahuje 30 mil. eur. Podpora
státu ve výši 14 tis., resp. 16 až 19 tis. eur přispěje ke snížení spotřeby energie do roku 2050. Pokles spotřeby má být
na úrovni 40 % oproti roku 2020. Emise mají za stejnou dobu klesnout o 79 %. q

Investiční aktivity zaostávají v SR za rokem 2019 o 10 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Tvorba hrubého kapitálu ve 2Q 2022 dosáhla 6,1 mld. eur. Jeho hlavní složka v běžných cenách činila 4,9 mld. eur,
meziročně o 10,9 % více (ve stálých cenách +0,4 %). Štatistický úrad (ŠÚ) SR o tom informoval s tím, že nejvíce
prostředků, téměř 23 %, investovaly podniky ze segmentu realit.  Druhý nejvyšší objem investic,  více než pětina,
směřoval do průmyslové výroby. Investice zde byly meziročně vyšší o 9,8 %, avšak ve srovnání s rokem 2019 poklesly
o 18 %. Třetí nejvyšší podíl investic směřoval do dopravy a skladování při meziročním nárůstu o 18,1 %. V obchodu
byly investice meziročně vyšší o 18,6 %. Pokles zaznamenaly zdravotnictví a sociální pomoc o 5,8 %, vzdělávání
o 23,2 % a finanční a pojišťovací činnosti o 38,8 %. V souhrnu během 1H dosáhla tvorba hrubého kapitálu 11,2 mld.
eur, meziročně o 5,9 % více. Ve srovnání s 1H 2019 zaostávala míra investičních aktivit o téměř 10,1 %. q

Míra nezaměstnanosti v SR klesla na 6,1 pct
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Míra nezaměstnanosti se na Slovensku ve 2Q 2022 meziročně snížila o 0,8 pb na 6,1 %. Počet nezaměstnaných
mezikvartálně klesl o 3 % na 172,1 tis. osob. Až 65 % z nich bylo bez práce déle než jeden rok. Informoval o tom
Štatistický úrad SR. q

Míra zaměstnanosti v SR ve 2Q vzrostla na 76,8 pct
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zaměstnanost  v  SR  ve  2Q  2022  meziročně  vzrostla  o  2,7  %.  Počet  pracujících  dosáhl  2,60  mil.  osob.  Míra
zaměstnanosti se zvýšila o 2,8 pb na 76,8 %. Služby, nejvíce poškozené důsledky protipandemických opatření, zvýšily
počet pracujících o 3,3 % na 1,59 mil. osob. Nejdynamičtěji vzrostl počet pracujících v ubytovacích a stravovacích
službách (+17,6 %). Za prací v zahraničí odcházelo 114 tis. občanů (+7,0 %). Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zahranicni-obchod-se-zbozim-cervenec-2022
http://www.cianews.cz/cs/6647779-gls-cesi-setri-kde-se-da-stale-casteji-se-vyhybaji-poplatku-za-dobirku-a-plati-zejmena-online
https://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
http://www.cianews.cz/cs/6645274-kruk-ceske-rodiny-si-na-skolni-potreby-nepujcuji-letos-si-ale-vyrazne-priplati
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/e2b7007e-baf2-4e31-980c-c534ce7d9ff4/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAeBgsfgWMCqU7VUyaUTMChFASWD9d83dHrpwY8e-i55b2Z3ZzcLHFbAS9HmG6HyqhQ7fcf88X3mhK7nGQzRG1MMR8-LaTB4Mv3IhuVvgDudDzF8ZS_-fGQZaNnAr_PfgANPS1WrLcRV0ogtaQqSlxkRheqhXqrjXrtpS0ma-ijacw_bRqpCv9JMHERHkkRkJrEkNUjfxZSkNrVS6az7WWZ18nWaryG-C728lbeLgxeGoebzb8jAZ4HljBHdsW9jyIJo3p9Rioz-AK5oxNqDc9GD4cCyzeUJorL7mR0s_hgxQBjdakXXbh4ng8lGKwu17fqoYHWXvKbmH4cDZ7rWqlTyU8HqP3qt99HepWdSZJMhtXhyPrGHLztJ7nY!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www.minzp.sk/spravy/www-obnovdom-sk.html
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/2aeb4937-15b4-45bf-b576-5a0d61aa8057/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhau8E2CUeDaBIKqNCmEF8qBwKkAScQK5S_r1P10gOPHroX70ozoxkPSFiA1KrONspkhVY7e8ey8z51Q6_XcwRib0QxHD69TIL-Y9uPOMx_A7zJbIDhq3j2Z0PmIOMgr_PfQIJcalOaLcRFUqktqXKS6TVRuWmhXYrj3rqpdUqq8qjqcwvrKjW5fdsqTViXusThCSOMJ2uScLdDuMJVx1HKQ-428uUyW0F8F3p-K28TBy-MQMuX35C-LwLmjhC9kc8xFEE0604pRUF_AFc0YuvBvejBsSbrLD1BpJuf2cHLHyMGCMNbrdja28dxf7yxyspsmz4KWNwlb6nZx-Egha210Cb9NLD4j17LfbT36Jnk6_GAMpmcT-LhC7ePqso!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/50d863bd-289d-4af5-8242-9c074278a9e2/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvCcBCcfoWMCqU7VUyaUTBZWiASWD9d8bOr304EcPfZe8N7O7s5sFAQsQStbZRuqsUHJn7lh0PiZuyLrdNkfsDimGg5fZOOg9W37kwPw3gI2nfQzf-Ks_HdhttB0Qt_nvIECslC71FuJiWcktqXKSqTWRuW6hWYrj3ripVUqq8ijrcwvrKtW5eR1MWIcuE2IxLyG2XDuEWbZFvBW6tuUy6aVWI1-usgTih9Dze3mbOHhlOBq--Ib0fB7Y7hCRDX0HQx5EU29CKXL6A7ihERsP7lUPbRfmdZaeIFLNz-xg9seIAcLgXiumdus46o02RlnqbdNHAYuH5A01-zwcBDe1FkqnXxoW_9FruY_2jJ5Jvh71qS2W5xN_ugA5e__y/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/ee700f29-7560-4df4-948a-28f84ace5e13/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAcEwWN0LGDVqVqq5NKJGpSiASWD9d8bOr304EcPfZe8N7O7s5sFDgvgStTZRuisUGJn7oS3PyZe5He7FkPsDh2MBi-zcdh7toPYhflvgD-e9jF6Y6_BdEAtpC7w2_x34MBXSpd6C0mxrMSWVDnJVEpErltoluK4N25qJUlVHkV9bmFdSZ2bV0oPMbU7xHPbSOg6paRDfUFsP_WpWElXWk4jX66yNSQPoef38jZx8MowNHz-DekFLKTeENEfBi5GLIynnYnjIHN-ADc0EuPBu-rB8mBeZ_IEsWp-ZgezP0YMEQb3WjG128dRb7QxykJvmz4KWDwkb6jZ5-HAmam1UFp-aVj8R6_lPt77zpnk6ajvUL48n9jTBRWivmI!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Růst slovenského retailu v červenci zpomalil na 1,2 pct
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby maloobchodu na Slovensku v červenci 2022 meziročně vzrostly o 1,2 %. Tempo růstu opět zpomalilo a aktuální
hodnota byla nejnižší od začátku roku 2022. Plusovou bilanci odvětví ovlivnily zejména hyper- a supermarkety (+0,5 %)
a specializované prodejny obuvi, textilu a drogerie (+7,5 %). V segmentu prodeje pohonných hmot klesly tržby o 8,2 %.
Ve velkoobchodě vzrostly o téměř 10,5 %. Štatistický úrad SR dále informoval, že za 7 měsíců roku 2022 stouply tržby
v maloobchodě o 9,2 % a ve velkoobchodě o 20,1 %. q

Úroda obilovin v SR vzroste o 1,3 pct
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Úroda obilovin na Slovensku by měla v roce 2022 dosáhnout 2,7 mil. tun, což představuje o 1,3 % větší objem než před
rokem. Druhý odhad Štatistického úradu SR je nižší oproti prvnímu o 1,7 %. Naopak o více než 6 % vzrostla očekávaná
úroda řepky. Hektarové výnosy kukuřice na zrno se meziročně propadly o 42 %. Její sklizeň tak bude nejmenší za
posledních 15 let. q

V SR bylo ve 2Q dokončeno o 3,8 pct méně
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Na Slovensku bylo ve 2Q 2022 dokončeno 4685 bytů, což je meziročně o 3,8 % méně. Z celkového počtu tvořily
rodinné domy 70 %. V porovnání s průměrem hodnot 2Q let 2015 až 2019 se o třetinu více bytů dokončilo a o čtvrtinu
více bytů začalo stavět. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

NPPC poptává přístroje pro výzkum virů
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum (NPPC) vyhlásilo tendr na zařízení a přístroje pro laboratorní
výzkum virů v potravinovém řetězci. Celková odhadovaná hodnota zakázky činí 557,74 tis. eur bez DPH. Nabídky či
žádosti o účast je možné předkládat do 3. října 2022. Informoval o tom Úrad pre verejné obstarávanie. q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/ab38947d-2345-42d2-aeb1-ba3a34bc1973/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAcJBY_BsYBVp2qpkksnKCpFA0oG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WBCxAKNnkG6nzUsmduRPx-D5xI8_3LY7oDylGg-fZOOw92UHswPw3wBtP-xi98pdgOmAWMgfEdf4bCBBLpSu9haRMa7kldUFytSay0B00S3ncGzeNykhdHWVz7mBTZ7owr0yp12XuitiUOYTZK5vILLVIKqmkLF1aXZe28tUyX0FyF3p-K28bBy8MR8MX35BewEPmDhG9YeBgxMN42p1Qipz-AK5oJMaDe9GD5cK8ybMTxKr9mR3M_hgxRBjcasXUbh9HvdHGKEu9bfsoYXGXvKHmH4eD4KbWUunsU8PiP3qt9vHeo2dSrEd9ykR6PvGHLysxHFk!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/37212320-f16e-4514-abaa-104ef88e4d85/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAcBSY_BsYBVp2qpkksnalCKAkoG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-CgAWIQjbZRuqsLOTOvBPRfZ94EfN9iyP6Q4rR4Hk2DntPdhC7MP8NYONpH6NX_hJMB46FjgviOv8NBIhVoSu9haRc1nJL6pxkRUpkrjtoLuVxb9w0hSJ1dZTNuYNNrXRuJvVsy6Y2ktTqKuK4lkPkUkpi_lUpY8pZM7eVr1bZGpK70PNbeds4eOFwNHzxDekFPHS8ISIbBi5GPIynjxNKkdMfwBWNxHjwLnqwPJg3mTpBXLSb2cHsjxFDhMGtVkzt9nHUG22MstTbto8SFnfJG2r2cTgIbmotC60-NSz-o9dqH-8ZPZM8HfWpI5bnE3_4AsW4zrs!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/55feeef1-aedb-463a-bd62-437ac0f267e8/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvAfhq8fgWMCqU7VUyaUTNChFASWD9d83dHrpwY8e-i55b2Z3ZzcLHJbAS9HmG6HyqhQ7fSfceZ-6kef7BkP0RxSj4fN8EvafzCC2YfEb4E1mA4xe2UswG1oGWjbw6_w34MBXparVFpIqbcSWNAXJy4yIQvVQL9Vxr920pSRNfRTtuYdtI1WhX9vOpJSZQYRcp8RyqCDp2jGJRV2xwsx0XOl18vUqX0NyF3pxK28XBy8MQ83n35B-wELLHSF6o8DGiIXx7HFKKTL6A7iikWgP7kUPhguLNpcniMvuZ3Yw_2PEEGF4qxVdu3kc98cbrSzUtuujguVd8pqafxwOnOlaq1LJTwXL_-i13sd7j55JkY0H1OLp-cQevgC6t30q/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www.uvo.gov.sk/vestnik/oznamenie/detail/575947

